Município de Santo Antônio do Aracanguá
  Rua Dr. Pio Prado, 285 - Centro – Fone: (0**18) 3639-9000

CEP: 16130-000 - Estado de São Paulo
licitacao@saaracangua.sp.gov.br

ATA DE ABERTURA SESSÃO DE JULGAMENTO DA CONCORRENCIA PÚBLICA 005/2024.

“VOCÊ FAZ PARTE DESTE GOVERNO”

1

Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às 09h10min, na sala o
Departamento de Licitação, reuniu-se o Agente de Contratação, com sua equipe de apoio designada nos
autos pelo Sr. Prefeito através da portaria nº 010/2024, sendo os Senhores: SERGIO DOMINGOS DA
SILVA, ALESSANDRA DIAS DE BARROS CAMARGO E MARIA SUELI PIRES PENA, para Abertura,
Classificação, Julgamento E Habilitação da Concorrência Pública nº 005/2024, cujo objeto visa a
“Contratação de empresa especializada para a realização dos serviços de recapeamento asfáltico em trecho
urbano da sede do município de Santo Antônio do Aracanguá, englobando materiais e mão-de-obra, tipo
CBUQ, construção de SARJETÃO, conforme especificações detalhadas do MEMORIAL DESCRITIVO,
MEMORIAL DE CÁLCULO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO,
PROJETOS anexos a esse processo; sendo as Ruas: ANTÔNIO FERREIRA, VALDEMAR DA SILVA,
SANTA CLARA, MONTE ALVERNE, JOÃO LEANDRO E AV. MARGINAL “FRANCISCO DE MELO.
Conforme Edital publicado na Imprensa Oficial do Estado de São Paulo (IMESP), no Jornal O Liberal
Regional da Cidade de Araçatuba/SP, no Jornal a Gazeta da Cidade de São Paulo/SP, no Quadro de Avisos
e no site: http://www.saaracangua.sp.gov.br/licitacoes-editais-concursos, protocolou o envelope nº 01 –
Proposta de Preços e envelope nº 02 - Documentação de Habilitação as empresas:  V. C. CONSTRUTORA
LTDA., CNPJ Nº 48.044.518/0001-53; PEROLA CONSTRUTORA LTDA., CNPJ Nº 37.354.382/0001-91;
COPLAN CONSTRUTORA PLANALTO LTDA., CNPJ Nº 49.681.778/0001-00;  EMAV INFRAESTRUTURA
LTDA., CNPJ Nº 11.077.551/0001-70; INFRAA ENGENHARIA LTDA., CNPJ 23.749.041/0001-80; L. G.
LIMA EMPREENDIMENTOS LTDA., CNPJ 27.501.651/0001-11 e a empresa A3F ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ 42.024.457/0001-86. Em continuo foi realizado o credenciamento das
empresas, com verificação no órgãos oficiais para averiguação de impedimentos de licitar, todas as
empresas foram credenciadas

CREDENCIAMENTO

LICITANTE CNPJ REPRESENTANTE CPF SITUAÇÃO

A3F ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA

42.024.457/0001-86
EDUARDO BOTELHO
BARRIONUEVO
SOARS

321.207.658-55 EPP

VC CONSTRUTORA LTDA
EPP

48.044.518/0001-53
JOÃO BATISTA
ALVES GOMES

502.182.981-53 EPP

PÉROLA CONSTRUTORA
EIRELI

37.354.382/0001-61
NELSON WLADEMIR
GALEGO

802.985.918-07 NORMAL

COPLAN CONSTRUTORA
PLANALDO LTDA.

49.681.778/0001-00
CLAUDIO EDUARDO
ZAVARIZ

433.343.448-35 NORMAL

EMAV INFRAESTRUTURA
LTDA

11.077.551/0001-70
ALEXANDRE
APARECIDO
CARRILHO LOPES

098.335.218-60 NORMAL

INFRAA ENGENHARIA LTDA 23.749.041/0001-80
JUNIOR CESAR
QUIDEROLI

125.923.948-93 NORMAL

L.G. LIMA
EMPREENDIMENTOS LTDA.

27.501.651/0001-11
NELSON MATURANA
FILHO

062.333.728-28 EPP

Apresentaram declaração de enquadramento de Empresa de Pequeno porte as empresas: A3F
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, VC CONSTRUTORA LTDA EPP, L.G. LIMA
EMPREENDIMENTOS LTDA.

Após o credenciamento o Agente de Contratação passou a abrir os envelopes propostas de todas as
empresas, ficando o julgamento das propostas da seguinte forma:

mailto:licitacao@saaracangua.sp.gov.br
http://www.saaracangua.sp.gov.br/licitacoes-editais-concursos

 Município de Santo Antônio do Aracanguá
  Rua Dr. Pio Prado, 285 - Centro – Fone: (0**18) 3639-9000

CEP: 16130-000 - Estado de São Paulo
licitacao@saaracangua.sp.gov.br

ATA DE ABERTURA SESSÃO DE JULGAMENTO DA CONCORRENCIA PÚBLICA 005/2024.

“VOCÊ FAZ PARTE DESTE GOVERNO”

2

PROPOSTAS DESCLASSIFICAS

VC CONSTRUTORA LTDA EPP 385.311,57

L.G. LIMA EMPREENDIMENTOS LTDA. 426.384,95

As empresas solicitaram a desclassificação alegando que houve um equívoco na elaboração da proposta,
pois os valores foram baseados na Planilha da Concorrência 002/2024, realizada por esta administração,
cujo o valor de referência era de R$ 433.056,57 (quatrocentos e trinta e três mil e cinquenta e seis reais
e cinquenta e sete centavos)

PROPOSTAS CLASSIFICADAS

POSIÇÃO LICITANTE VALOR DA PROPOSTA

1 INFRAA ENGENHARIA LTDA 648.656,66

2 COPLAN CONSTRUTORA PLANALDO LTDA. 674.424,92

3 A3F ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 692.143,74

4 PÉROLA CONSTRUTORA EIRELI 726.437,97

5 EMAV INFRAESTRUTURA LTDA 821.956,22

Foram classificadas todas as propostas, entretanto, somente as empresas soram para lances o  licitante que
apresentou a proposta de menor preço e os demais licitantes que apresentaram propostas até 10% (dez por
cento) superiores a melhor proposta, conforme edital.

ETAPA DE LANCES (LANCE MÍNIMO DE R$ 500,00)

1ª RODADA
1 A3F ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 648.051,01 EPP

2 COPLAN CONSTRUTORA PLANALDO LTDA. 645.650,57 NORMAL

3 INFRAA ENGENHARIA LTDA 645.150,57 NORMAL

2ª RODADA

1 A3F ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 644.544,92 EPP

2 COPLAN CONSTRUTORA PLANALDO LTDA. 642.403,26 NORMAL

3 INFRAA ENGENHARIA LTDA 641.903,26 NORMAL

3ª RODADA

1 A3F ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 640.797,61 EPP

2 COPLAN CONSTRUTORA PLANALDO LTDA. 638.848,32 NORMAL

3 INFRAA ENGENHARIA LTDA 638.348,32 NORMAL

4ª RODADA

1 A3F ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 637.742,67 EPP

2 COPLAN CONSTRUTORA PLANALDO LTDA. 635.616,67 NORMAL

mailto:licitacao@saaracangua.sp.gov.br

 Município de Santo Antônio do Aracanguá
  Rua Dr. Pio Prado, 285 - Centro – Fone: (0**18) 3639-9000

CEP: 16130-000 - Estado de São Paulo
licitacao@saaracangua.sp.gov.br

ATA DE ABERTURA SESSÃO DE JULGAMENTO DA CONCORRENCIA PÚBLICA 005/2024.

“VOCÊ FAZ PARTE DESTE GOVERNO”

3

3 INFRAA ENGENHARIA LTDA 634.616,67 NORMAL

5ª RODADA

1 A3F ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 633.664,94 EPP

2 COPLAN CONSTRUTORA PLANALDO LTDA. 631.173,31 NORMAL

3 INFRAA ENGENHARIA LTDA 630.673,31 NORMAL

6ª RODADA

1 A3F ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 629.375,49 EPP

2 COPLAN CONSTRUTORA PLANALDO LTDA. 622.993,94 NORMAL

3 INFRAA ENGENHARIA LTDA 621.993,94 NORMAL

7ª RODADA

1 A3F ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 619.398,31 EPP

2 COPLAN CONSTRUTORA PLANALDO LTDA. DECLINOU NORMAL

3 INFRAA ENGENHARIA LTDA 556.839,08 NORMAL

8ª RODADA

1 A3F ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA DECLINOU EPP

3 INFRAA ENGENHARIA LTDA 556.839,08 NORMAL

NEGOCIAÇÃO:

O Agente de Contratação tentou negociar com a empresa INFRAA ENGENHARIA LTDA., na tentativa de
conseguir um valor melhor, mas não teve êxito.

HABILITAÇÃO:

A Agente de Contratação passou a analisar a documentação de habilitação da empresa INFRAA
ENGENHARIA LTDA, averiguando toda a documentação e passando para todos os presentes verificarem e
rubricarem. A comissão decidiu habilitar a empresa devido as documentações estarem de acordo com o
solicitado no Edital. Ficando a mesma declara vencedora do certame por apresentar o lance de R$
556.839,08 (quinhentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e trinta e nove reais e oito centavos). A empresa
ofertou lance abaixo dos 75% por cento orçamento pela administração segundo o item 10.2.8. à licitante
deverá comprovar, no prazo assinalado pela Agente de Contratação, a viabilidade dos preços constantes
em sua proposta, sob pena de desclassificação, o prazo será de até 03 (três) dias úteis a partir da presente
data. Todos os presentes renunciaram ao direito de interposição de recurso ou representação quanto a
todos as fases da sessão, conforme declaração de ausência assinado por todos os participantes.

Foi informado para a empresa INFRAA ENGENHARIA LTDA que deverá apresentar proposta atualizada no
prazo de até 03 (três) dias úteis, a partir da presente data. Após a apresentação da proposta comprovação
da exequibilidade da proposta, o certame deverá ser encaminhado para a devida adjudicação e
homologação pela autoridade superior. Os envelopes de habilitação das licitantes que não participaram dos
lances e que foram desclassificadas, foram devolvidos, os envelopes de habilitação das demais serão
mantidos no departamento de licitação até a conclusão do certame. O Agente de Contratação declarou
encerrado os trabalhos. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente Sessão. A presente ata fora

mailto:licitacao@saaracangua.sp.gov.br

 Município de Santo Antônio do Aracanguá
  Rua Dr. Pio Prado, 285 - Centro – Fone: (0**18) 3639-9000

CEP: 16130-000 - Estado de São Paulo
licitacao@saaracangua.sp.gov.br

ATA DE ABERTURA SESSÃO DE JULGAMENTO DA CONCORRENCIA PÚBLICA 005/2024.

“VOCÊ FAZ PARTE DESTE GOVERNO”

4

lavrada por mim, Sergio Domingos da Silva, indo assinada por mim e pelo e pela equipe de apoio.
PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DO ARACANGUÁ.

SERGIO DOMINGOS DA SILVA

Presidente

ALESSANDRA DIAS DE BARROS CAMARGO

Equipe de Apoio

MAIRA SUELI PIRES PENA

Equipe de Apoio

mailto:licitacao@saaracangua.sp.gov.br